

Số: /KH-BCĐ

Đông Sơn, ngày tháng 03 năm 2024

**KẾ HOẠCH  
Của Ban chỉ đạo huấn luyện dân quân xã năm 2024**

Căn cứ Luật DQTV số 43/QH12; Nghị định số 03/2016/NĐ- CP ngày 05/01/2015 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 02 /QĐ-UBND ngày 15 / 01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế về việc giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng và huấn luyện DQTV cho các đơn vị năm 2024;

Ban chỉ đạo huấn luyện xã Đông Sơn xây dựng kế hoạch chỉ đạo huấn luyện nh- sau:

**I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Quán triệt các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng ủy - UBND xã về nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa ph- ơng tới Ban chỉ đạo huấn luyện dân quân xã và toàn thể cán bộ, chiến sĩ dân quân xã nhà. Từ đó đẩy mạnh phong trào thi đua yêu n- ớc trong toàn lực l- ợng góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận chiến tranh nhân dân, thực hiện thắng lợi 2 nhiệm vụ chiến l- ợc của Đảng là "Xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa"

Qua huấn luyện hội thao đánh giá thực chất kết quả công tác giáo dục chính trị huấn luyện quân sự đối với lực l- ợng dân quân xã năm 2024

**2. Yêu cầu**

- Ban chỉ đạo huấn luyện dân quân xã, chủ động quán triệt sâu sắc nhiệm vụ huấn luyện từ xã tới các thôn bản đ- ợc phân công phụ trách

- Ban CHQS xã làm tốt công tác tham m- u cho Đảng ủy, UBND xã về nhiệm vụ huấn luyện, hội thao lực l- ợng dân quân xã đạt đ- ợc kết quả cao nhất

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN**

**1. Nội dung**

- Thành lập Ban chỉ đạo huấn luyện, hội thao quốc phòng lực l- ợng dân quân xã

- Xây dựng lực l- ợng dân quân xã gồm: 88 đ/c

- + Chiến sĩ dân quân mới : 22 đ/c
- + Chiến sĩ dân quân cơ động : 28 đ/c
- + Chiến sĩ dân quân tại chỗ : 20 đ/c
- + Lực lượng dân quân binh chủng : 18 đ/c

## **2. Thời gian**

- Thời gian công tác chuẩn bị họp Ban chỉ đạo huấn luyện ngày / /2024  
khai mạc huấn luyện dân quân xã ngày / /2024

- Thời gian huấn luyện chiến sĩ dân quân mới từ ngày / đến / /2024
- Thời gian huấn luyện chiến sĩ cơ động từ ngày / đến / /2024
- Thời gian huấn luyện chiến sĩ dân quân tại chỗ từ ngày / đến / /2024
- Thời gian huấn luyện chiến sĩ binh chủng từ ngày / đến / /2024
- Thời gian kết thúc tổng kết đợt huấn luyện cuối tháng /2024

## **III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP**

### **1. Tổ chức**

- Ban chỉ đạo huấn luyện họp phân công cho các thành viên phụ trách các thôn bản

- Biên chế các lớp học tập chính trị, huấn luyện quân sự thành các lớp học khác nhau theo kế hoạch riêng, và 01 trung đội cơ động

- Tổ giáo viên gồm 07 đồng chí đ- ọc tổ chức biên chế huấn luyện dân quân theo ch- ơng trình huấn luyện quân sự năm 2024

### **2. Ph- ơng pháp**

- Đối với Ban chỉ đạo huấn luyện th- ờng xuyên theo dõi, đôn đốc, bám sát nhiệm vụ đ- ọc phân công trong suốt quá trình huấn luyện

- Chọn cử những đồng chí dân quân có đủ năng lực trình độ, sức khỏe phẩm chất chính trị tuyển chọn vào lực lượng dân quân xã năm 2024

- Ph- ơng pháp tổ chức huấn luyện theo quy trình thứ tự từ đối tượng chiến sĩ dân quân mới đến dân quân cơ động, dân quân tại chỗ và lực lượng binh chủng

- Kết thúc đợt huấn luyện có tổ chức kiểm tra bản đ- ạn thật, đánh giá kết quả huấn luyện của cán bộ giáo viên và chiến sĩ dân quân trong toàn xã. Đồng thời tuyển chọn vận động viên xuất sắc đi thi hội thao quân sự huyện năm 2024

## **IV. ĐỊA ĐIỂM**

- Tổ chức học tập chính trị ở hội trường UBND xã, cho đối tượng dân quân Cơ động, Tại chỗ

- Huấn luyện quân sự bộ binh, điều lệnh tại sân vận động Đền Quỳnh, Đền Trắng, Khu sân bóng truyền hơi Đông Kênh

- Huấn luyện chiến thuật tại thao trường (Đội Lính) (Đền Trắng)

## **V. VẬT CHẤT, BẢO ĐẢM**

### **1. Vật chất**

- Giao cho Ban CHQS xã chuẩn bị đầy đủ vật chất, giáo án, mô hình, học cụ, phục vụ cho huấn luyện, các văn bản về nhiệm vụ quốc phòng quân sự cho huấn luyện

- Chuẩn bị tốt thao trường bãi tập, gọn gàng, địa bàn an toàn tuyệt đối cho người và vũ khí trang bị

### **2. Bảo đảm**

- Giao cho Ban CHQS xã bảo đảm giấy bút cho dân quân học tập chính trị, huấn luyện quân sự, tham mưu cho Ban chỉ đạo huấn luyện, chủ động công tác tổ chức và khai mạc huấn luyện dân quân năm 2024

- Cán bộ văn hóa xã hội, đài truyền thanh, chuẩn bị trang trí, khánh tiết, tăng âm, loa đài trong buổi khai mạc huấn luyện và hội nghị nhiệm vụ tiếp theo

- Văn phòng UBND, phối hợp Ban CHQS xã chuẩn bị hội trường, bàn ghế, nước uống, phục vụ cho khai mạc huấn luyện

- Cán bộ tài chính, kế toán xã chủ động kinh phí chi cho công tác huấn luyện dân quân đảm bảo đúng, đủ, kịp thời theo quy định của Luật DQTV

Trên đây là Kế hoạch huấn luyện dân quân xã năm 2024, các đồng chí trong Ban chỉ đạo được phân công căn cứ kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban CHQS huyện;
- TT Đảng ủy, UBND xã;
- BCĐ huấn luyện;
- Lưu VP.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Đặng Quý Hưng**